Agjencia Kosovare e Privatizimit

KOSOVSKAAGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU

AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

Bordi i Drejtoréve té Agjencisé Kosovare té Privatizimit (AKP),
Né mbéshtetje t& nenit 15.2.1 t& Ligjit t¢ AKP-sg,

Né mbéshtetje té nenit 18.1.12 té Shtojcés sé Ligjit t&¢ AKP-sé,
Miraton:

RREGULLORE NR.09/2023 PER ANGAZHIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE NE
PROCESIN E LIKUIDIMIT TE NDERMARRJEVE SHOQERORE

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i rregullores éshté té pércaktohen hapat té cilét duhet t& ndigen pér udhéhegjen e njé
procedure pér angazhimin e Ofruesve t€ Shérbimeve (OSh) né procesin e likuidimit t€

Ndérmarrjeve Shogérore (NSh).

Neni 2
Kategorité e Ofruesve té Shérbimeve

1. Neni 18.1.12 parasheh g€ Autoriteti i Likuidimit (AL) mund t€ angazhoj/kontraktoj Ofrues té
Shérbimeve - OSh pér t'i ndihmuar AL-s€ gjaté zhvillimit t€ procesit t€ likuidimit.

2. AL mund t€ angazhoj Ofrues t&€ Shérbimeve pér kéto detyra:

2.1. ekspertizé (p.sh. juristé, ekonomisté, eksperté kadastral apo persona tjeré t&€ kualifikuar)
pér té€ ndihmuar AL-né né€ kryerjen e detyrave t€ saj qé nuk jané pércaktuar si pérgjegjési
direkte e kontraktorit si Ofrues i Shérbimeve Profesionale; :

2.2. punét administrative né kuadér t& NSh-sé&,

2.3. punét arkivore né€ kuadér t& NSh-sé;

2.4. mbrojtja dhe siguria e aseteve t& NSh-ve.

3. AL ka mundési pér angazhimin kétyre kategorive t& personave:

3.1. Ish-menaxhmenti i NSh-sé;

3.2. Ish t€ punésuarit e NSh-ség;
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3.3. Eksperté té jashtém (té referuar né€ nenin 2.2.1 t€ késaj rregulloreje);

3.4. Persona tjeré me kualifikime pérkatése q€ pérshtaten me detyrat e dhéna.

4. Gjaté angazhimit t¢ OSh-ve prioritet iu jepet kurdo qé éshté e mundur ish-punétoréve té NSh-
sé& dhe té cilét nuk kané ndonjé alternativé tjetér té punésimit apo angazhimit.

5. Nése nuk arrihet té¢ angazhohen ish-punétorét e NSh-sé, atéheré mund té angazhohen persona
tjeré té kualifikuar sipas nevojave dhe natyrés s€ punés g€ duhet té kryhet.

Neni 3
Procedura e angazhimit té Ofruesit e Shérbimeve

1. Pér OSh-té té cilét angazhohen pér detyrat e parapara né nenin 2.2.1 t€ késaj rregulloreje do té
zbatohet Udhézimi nr. 1/2009 pér procedurat e prokurimit me fondet e NSh-ve né likuidim;

2. Pér angazhimin e OSh-ve tjeré sipas késaj rregulloreje do t€ pérdoret procedura e hapur
konkurruese, pér té cilén ftesa publike do t€ béhet né fagen e internetit t&€ AKP-s¢:

2:1.

2.2,

2.3.

24,

2

Pér procedurén konkurruese sipas nenit 3.2 t€ késaj rregulloreje do t€ pérdoren
formularét né shtojcé té késaj rregulloreje dhe sipas nevojés do (€ pérdoren
pérshtatshmérisht edhe formularét tjeré t¢ paraparé né Rregullat pér Prokurim té
Shérbimeve té Vecanta t& Komisionit Rregullativ t¢ Prokurimit Publik apo formularét e
Divizioni i Burimeve Njerézore t€¢ AKP-s¢;

Ofertat do té dorézohen né adresé t&€ caktuar né zyret e Agjencisé dhe me afat brenda
afatit prej shtaté¢ (7) ditésh pas shpalljes publike pér angazhimin e Ofruesve té
Shérbimeve;

Njé Komision pér vlerésim i pérbéré prej tre anétaréve, njéri prej t€ ciléve do € jeté
Anétar i AL-sg, do té themelohet nga Drejtori Ekzekutiv i AKP-sg;

Komisioni vlerésues vleréson ofertat sipas kritereve t€ njoftuara t€ zgjedhjes, refuzon
refuzohet ¢cdo plotésim/ndryshim t&€ mévonshém té ofertave, té rekomandohet ofertén qé
siguron vlerén mé &€ miré, rekomandon Drejtorin Ekzekutiv pér Ofruesin e Shérbimeve
qé do té pérzgjedhet pér té nénshkruar kontratén;

Procedurén konkurruese e drejton Kryesuesi i AL-sé.

Neni 4
Kostoja e angazhimit té Ofruesit e Shérbimeve

1. Kostot pér OSh-té t& cilét angazhohen pér detyrat e parapara jané:

1.1. Pér detyrat sipas nenit 2.2.2 dhe 2.2.3 t€ késaj rregulloreje kostoja &shté EUR 450;
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1.2. Pér detyrat sipas nenit 2.2.4 t& késaj rregulloreje kostoja éshté EUR 330;

1.3. Né shumat e mésipérme pérfshihen edhe pagesa pér kontributet pensionale (5%) nga
punédhénési dhe (5%) nga punémarrési dhe tatimit né burim sipas legjislacionit né fuqi.

1.4. Pér detyrat sipas nenit 2.2.1 t€ késaj rregulloreje zbatohet kostoja sipas procedurés sé
prokurimit me Udhézuesin nr. 1/2009 pér prokurimin me fondet e likuidimit:

1.4.1. NE rastet e angazhimit t€ individéve si kontraktor/Ofrues i Shérbimeve, atéheré né
kosto pérfshihen edhe pagesa pér kontributet pensionale (5%) nga punédhénési dhe
(5%) nga punémarrési dhe tatimit n€ burim sipas legjislacionit né fuqi;

1.4.2. NE rastet e angazhimit té kompanive, atéheré zbatohen normat tatimore sipas Ligjit
pér Administratén Tatimore t&é Kosovés dhe legjislacionit tjetér tatimor né fuqi.

2. Buxheti pér OSh-té do té pérdoret vetém nga fondet e NSh-sé né likuidim;

3. NEé rast se nuk ka fonde t& mjaftueshme nga llogarité e likuidimit t¢ Ndérmarrjes Shoqgérore
pérkatése pér t&€ mbuluar kostot e mbrojtjes dhe sigurimit t€ pronés, atéheré kostot e OSh-ve
do t& mbulohen nga tarifa administrative e Agjencisé.

4. Pérjashtimisht nga nénparagrafi 1.1 dhe 1.2 i paragrafit 1 t€ nenit 4, Drejtori Ekzekutiv dhe
Kryesuesi i Autoritetit t€ Likuidimit i pércaktojné me shkrim kostot pér OSh-t€ t€ cilét
angazhohen né Ndérmarrjet Shogérore né likuidim té cilat kané aktivitet operativ.

Neni 5
Periudha e angazhimit té Ofruesit e Shérbimeve

1. Periudha e angazhimit t&¢ OSh-ve sipas késaj rregulloreje pé€r NSh-t€ operative €shté njé (1)
vjecare me mundési t& vazhdimit sipas nevojés s¢ pércaktuar nga Autoriteti i Likuidimit dhe
Menaxhmenti i AKP-sé.

2. Periudha e angazhimit té¢ OSh-ve sipas késaj rregulloreje pér NSh-té tjera éshté tre (3) deri né
gjashté (6) muaj. Vazhdimi i angazhimit t&€ OSh-ve pér kéto NSh lejohet vetém né rrethana té
jashtézakonshme e &€ argumentuara me shkrim nga Autoriteti i Likuidimit dhe miratuar nga
Drejtori Ekzekutiv i AKP-sé.

Neni 6
Dokumentet mbéshtetése pér angazhimin e Ofruesve té Shérbimeve

1. Dokumentet mbéshtetése té inicimit té€ angazhimit t&¢ OSh-ve jané:
1.1. Deklarata e nevojave dhe disponueshmérisé sé€ fondeve pér angazhimin e OSh-ve; dhe

1.2. Raporti analitik pér angazhimin e OSh-ve.
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2. Deklarata e nevojave dhe disponueshmérisé sé fondeve pér angazhimin e OSh-ve pérmban:
shpalosjen e gjendjes faktike lidhur me informatat themelore pér NSh-s€; nevojén e
angazhimin; periudhén e angazhimit; koston e angazhimit; detyrat e parapara t¢ OSh-sg;
historiku rreth angazhimit t&¢ OSh-ve né té kaluarén pér kété NSh dhe cilat jané detyrat q€ ende
nuk jané pérfunduar; informata tjera jo-financiare dhe analiza tjera t€ cilat déshmojné nevojén
e angazhimit t€ OSh-ve;

3. Raporti analitik pér angazhimin e OSh-ve pérmban: analizat financiare; buxhetin e aprovuar
nga Bordi kundrejt shpenzimeve t€ krijuara deri né€ periudhén paraprake; likuiditeti bankar —
nése NSh-ja éshté duke gjeneruar té hyra té cilat mund t& mbulojné kéto aktivitete. Rastet kur
NSh-té nuk jané duke gjeneruar t& hyra, por pritet gé né t€ ardhmen t€ shiten asetet, at€heré té
ofrohet njé analiz€ rreth vlerés sé pérafért té aseteve.

Neni 7
Kontrata pér angazhimin e Ofruesit e Shérbimeve

1. Kryesuesi i Autoritetit té Likuidimit do té nénshkruaj kontratat standarde pér OSh-té té cilat
jané pérgatitur pér kété qéllim;

2. Kontrata e OSh-sé pérfshin: pérshkrimin e detyrave té punés té cilat duhet té jené né pérputhje
me deklaratén e nevojave dhe disponueshmérisé sé fondeve, koston e kontratés, periudhén,
ligjin e zbatueshém.

3. Kontratat e Ofruesve té Shérbimeve nénshkruhen nga Kryesuesi i AL-sé€ sé NSh-sé pérkatése
né likuidim.
Neni 8

Raportimi pér detyrat e Ofruesit e Shérbimeve

1. Gjaté kryerjes sé detyrave té tij, secilit OSh do t’i kérkohet qé t& raportoj pér kohén e vet té
kaluar dhe té specifikoj detyrat e punén gé e ka kryer;

2. Zyrtari i Rastit éshté pérgjegjés qé t€ monitoroj né vazhdimési kryerjen e kétyre punéve duke
u siguruar se ato kryhen brenda afatit dhe me cilési té kérkuar;

3. Zyrtari i Rastit dhe Kryesuesi i AL-s¢ verifikojné kohén e harxhuar pér kryerjen e kétyre
punéve/detyrave né formularin “‘déshmia e prezencés né puné” (ang. “time sheet”).

Neni 9
Pagesa e Ofruesve té Shérbimeve

1. Né ményré qé t€ kryhet pagesa pér ofruesit e shérbimeve, Kryesuesi i Autoriteti i Likuidimit
dhe Zyrtari i Rastit i AL-s€ do t€ paragesin Kérkesén—Memorandumin pér pagesé drejtuar
Departamentit t€ Financave edhe Buxhetit t&€ AKP-sé;

2. Kérkesa-memoradumi pér pagesé duhet t€ pérfshijé:
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2.1. periudhén, vlerén e pagesés, emrat e OSh-ve, numrin e OSh-ve dhe té sqaroj ¢do ndryshim
qé ka ndodhur né listén e OSh-ve; formularin e pagesés; déshmia e prezencés né puné
(ang. “time sheet”) me detyrat e kryera sipas ditéve; kérkesé-fatura dhe kopjen e kontratés
pér Ofruesit e Shérbimeve”;

2.2. kopja e deklaratés sé nevojave dhe disponueshmérisé sé fondeve (e miratuar para
angazhimit t&¢ OSh-ve) dhe raportit analitik (e miratuar para angazhimit t&¢ OSh-ve).

Neni 10
Angazhimi i OSh-ve né ndérmarrjet nén administrim direkt té¢ Agjencisé

1. Pér personat e NSh-ve nén administrim direkt g€ kané marrédhénie aktuale t€ punés me NSh-
né do té zbatohen dispozitat e Rregullores nr. 2/2020 pér punén e administrimit direkt té

miratuar nga Bordi i Drejtoréve;

2. Pér OSh-té tjeré qé kérkohet t& angazhohen pér NSh-té€ nén administrim direkt do t€ zbatohet
kjo rregullore pérshtatshmérisht.

Neni 11
Ligji i zbatueshém pér kontratat e OSh-ve

Kontratat pér Ofruesit e Shérbimeve pér NSh-té né likudiim interpretohen sipas Ligjit nr. 04/L-
077 pér marrédhéniet e detyrimeve dhe Ligjit t&¢ AKP-sé€ dhe Shtojcés sé Ligjit t&¢ AKP-sé.

Neni 12
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi mé 28 shtator 2023.

Prishting, mé 28 shtator 2023.

Mentor ni

Kryesues iﬁﬁordit,té Drejtoréve
Agjencia Kosovare e Privatizimit

Shtojca 1: Deklarata e nevojés dhe disponueshmérisé sé fondeve pér OSh-t€; dhe
Shtojca 2: Raporti analitik pér angazhimin e OSh-ve.
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FORMULAR I VLERESIMIT TE NEVOJAVE DHE
DISPONUESHMERISE SE FONDEVE PER ANGAZHIMIN E OFRUESVE
TE SHERBIMEVE NE PROCESIN E LIKUIDIMIT

[shéno emrin]

Emri 1 NSh-sé né Likuidim

i [shéno numrin referent]
Referenca e angazhimit

Emri dhe nénshkrimi i Kryesuesit t& [shéno emrin dhe nénshkruaje]
Autoritetit té Likuidimit

Emri dhe nénshkrimi i Zyrtarit t€ Rastit | [shéno emrin dhe nénshkruaje]
t€ Autoritetit t&€ Likuidimit

Data e Vlerésimit t& Nevojés

Periudha e angazhimit

Vlera e Transaksionit t& Vlerésuar né €

Natyra dhe fushéshtrirja e sakté e nevojés specifike té cilén do té plotésoj Autoriteti i Likuidimit

Vértetoj qé e lartpérmendura éshté kérkesé pér aprovim té angazhimit té Ofruesit (€ Shérbimeve pér vlerén totale t&
angazhimit g€ nuk tejkalon buxhetin e miratuar nga Bordi i Drejtoréve pér NSh-né né likuidim

Emri, mbiemri dhe Nénshkrimi i Kryesuesit (& Autoritetit té Likuidimit

DERGUAR PER APROVIMIN E MENAXHMENTIT TE AKP-s@é

[shéno emrin] Aprovuar / Refuzuar Nénshkrimi/Data

Drejtor Ekzekutiv
Agjencia Kosovare e Privatizimt
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RAPORTI ANALITIK PER ANGAZHIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE

MOSTER
NR. IDENTIFIKUES | NDERMARRJES SHOQERORE | PRNOO4
EMRI | NDERMARRJES SHOQERORE NUMRI | LLOGARISE BANKARE
Lavertari - Blegtori 1000510000011522

TABELA 1 - SHPALLOSJA E GIENDIJES FAKTIKE TE NDERMARRJES SHOQERORE:

Ndérmarrja Shogérore PRNOO4 Lavertari - Blegtori ka filluar procedurat e likuidimit me daté dd/mm/vvvv né
pérputhje me vendimin e Bordit té Drejtoreve té Agjencisé Kosovare té Privatizimit. Autoriteti i likuidimit i NSh
Feverinred ” &shté themeluar né pajtim me dispozitat e ligjit nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit.
PER SHEMBULL PARAQIT GJENDJEN FAKTIKE TE ARKIVES, RUAJTIEN DHE MIREMBAJTIJEN E ASETEVE ETJ.

TABELA 2 - KONKLUZIONE DHE PROPOZIMET E ANGAZHIMIT TE OSh-ve.

Né cilésiné e Zyrtarit té Rastit prané Autoriteti té Likuidimit (AL) né “ ndérmarrja” né konsultim me
Udhéhegésin e Ekipit té Likuidimit dhe Menaxherin e ZR....ju adresoj kérkesén pér angazhimin e Ofruesve té
shérbimeve pér kéto aktivitete:

SPECIFIKO ANET POZITIVE TE ANGAZHIMIT TE OFRUESVE TE SHERBIMEVE DHE CILAT DO TE ISHIN NGECJET E
MOS ANGAZHIMI TE TYRE.




RAPORTI ANALITIK PER ANGAZHIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE

TABELA 3 - ANALIZAT FINANCIARE PER ANGAZHIMIN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE

Numri Pérshkrimi KUTIA
3.1 ANALIZA BUXHETORE
i Buxheti i likuidimit i aprovuar nga Bordi i Drejtoréve 30,660.00
2 Shpenzimi i buxhetit té likuidimit deri mé datén 15 Maj 2015 6,360.57
i s 1 Gjithsej kostoja e angazhimit té ofruesve té shérbimeve 3,000.00

(numri | Osh-ve*pagesa mujore*numri i muajve)

4 Shpenzimet e tjera té planifikuara 8,000.00

Shuma totale e cila duhet kompenzuar llogaria e tarifés administrative

(nése ka pagesa nga tarifa admi.té buxhetit té likuidimit si. p.sh paraja e imét pér taksa gjyqésore)

6=5(1-(2:5) Ju keni buxhet té mjaftueshém pér mbulimin e kostos sé kétij angazhimi 12,719.73

3.2 ANALIZA E LIKUIDITETIT

7 Gjendja bankare deri mé datén 15 Maj 2015 2,128,833.32

Shuma totale e cila duhet kompenzuar llogaria e tarifés administrative (pagesat
8 e kostove fikse dhe variabile ndaj Ofruesit té Shérbimeve Profesionale apo té tjera qé nuk jané brenda
kornizés buxhetore té likuidimit)

Shitjet té cilat priten té ndodhin té tilla: shitja e aseteve pérmgs likuidimit,

? shitja e banesave apo cfarédo shitje tjetér ’
10 Té hyrat té cilat priten té ndodhin nga giraja e kontraktuar apo té hyrat té
tjera nga aktiviteti operativ i Ndérmarrjes Shogérore
;:ﬂ;) Gjithsej likuiditeti i llogarisé bankare té i Ndérmarrjes 2,128,833.32
1{25531) GJENDJA E RRIEDHES TE PLANIFIKUAR TE PARASE SE GATSHME 2,117,253.62

*Pika 1, 2, 5 dhe 8 vlejné vetém pé ndérmarrjet né likuidim

3.3 INFORMATA TE TJERA
1. A keni angazhuar mé pérpara ofrues té shérbimeve? Nése po, ofroni detaje rreth numrit, natyrés sé

angazhimit, periudhés kohore dhe kostos.

Pérgatitur nga: Aprovuar nga:
Emri dhe Mbiemri Emri dhe Mbiemri
Data: Data:

Zyrtar i Rastit NSh Kryesuesii AL/




